



**AO AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -CE**  
**Processo: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024/SMI - CE**

A empresa **BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**, sediada na Travessa São Vicente nº 909 Bairro Centro, Município de Canindé-CE, inscrita no CNPJ sob o nº 36.571.143/0001-09, vem através de sua representante legal a **Sra. Fernanda Mara da Silva Benevides Cunha**, portadora do CPF nº 017.931.373-82 e seu Responsável Técnico, **Francisco Camurça Teles**, apresentar nossa proposta reajustada cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.**

Presentamos a **V. Sas.**, nossa proposta reajustada para objeto do edital de **CONCORRENCIA Nº 009/2024/SMI-CE** pelo **PREÇO GLOBAL** de **R\$ 1.368.106,42** (um milhão, trezentos e sessenta e oito mil, cento e seis reais e quarenta e dois centavos)

<b>DADOS DA EMPRESA:</b>	
<b>PROPONENTE:</b> BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA	
<b>ENDEREÇO:</b> TRAV SÃO VICENTE 909 CENTRO CANINDÉ-CE	
<b>CNPJ:</b> 36.571143/0001-09	
<b>FONE:</b> (85)99850-2327	<b>EMAIL:</b> benevidesaguiar@outlook.com
<b>DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:</b>	
<b>NOME:</b> FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES CUNHA	<b>CPF n.º</b> 017.931.373-82
<b>CARGO:</b> TITULAR DA EMPRESA	<b>FONE:</b> (85) 99850-2327

Informamos que os preços ofertados são firmes e irrevogáveis durante o prazo e validade desta proposta. Estão inclusos nesses preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretos e/ou indiretos. São de nossa inteira responsabilidade as diferenças que porventura venham a ocorrer, resultantes de omissão ou incorreção na cotação da proposta.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse Sra. Fernanda Mara da Silva Benevides Cunha, portadora do CPF nº 017.931.373-82 como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60(sessenta) dias.  
Prazo de execução conforme cronograma.





O proponente declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no edital e seus anexos.

\* Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:

- encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento;

declaramos que, caso sejamos vencedor da licitação, executaremos os serviços de acordo com os detalhes executivos, especificações técnicas e quantitativos fornecidos pela Prefeitura Municipal, pelos preços unitários e nos prazos constantes nesta proposta.

Canindé-CE 12 de fevereiro de 2025

FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
CUNHA:01793137382

Assinado de forma digital  
por FERNANDA MARA DA  
SILVA BENEVIDES  
CUNHA:01793137382

**FERNANDA MARA DA SILVA B. CUNHA**  
**CPF Nº 017.931.373-82**  
**Titular da Empresa**

FRANCISCO  
CAMURCA  
TELES:16859375353

Assinado de forma  
digital por FRANCISCO  
CAMURCA  
TELES:16859375353

**FRANCISCO CAMURÇA TELES**  
**CPF Nº 168.593.753-53**  
**CREA Nº CE 11639/D**  
**RESP. TECNICO**

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI – CE.**

LOCAL: PARAMOTI / CE

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025

BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PERÍODO/MÊSES	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI R\$	VALOR TOTAL R\$ - SEM BDI	VALOR TOTAL R\$ - COM BDI
1		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, PÚBLICOS E COMERCIAIS							
1.1		MÃO DE OBRA (A)							
1.1.1	GARI C1	GARI COLETOR	Composições Próprias	MES	3,00	12,00	R\$ 4.567,74	R\$ 164.438,74	R\$ 201.026,36
1.1.2	MOTORISTA C1	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Composições Próprias	MES	1,00	12,00	R\$ 5.415,23	R\$ 64.982,79	R\$ 79.441,46
1.1.3	ENC. C1	ENCARREGADO	Composições Próprias	MES	1,00	12,00	R\$ 4.938,96	R\$ 59.267,52	R\$ 72.454,54
1.2		VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (B)							
1.2.1	CP-0688-COMP	CAMINHÃO EQUIPADO COM CAÇAMBA COMPACTADORA DE RESÍDUOS COM CAPACIDADE IGUAL A 12M3	Composições Próprias	UND	1,00	12,00	R\$ 6.464,24	R\$ 77.570,89	R\$ 94.830,41
1.3		FARDAMENTOS, EPI'S E FERRAMENTAS							
1.3.1	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 17* CM)	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 1,06	R\$ 12,77	R\$ 15,61
1.3.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	72,00	12,00	R\$ 0,16	R\$ 11,40	R\$ 14,04
1.3.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACA0, CONFECIONADO EM BRIM	COPASA	UN	9,00	12,00	R\$ 11,08	R\$ 99,74	R\$ 121,94
1.3.4	00008145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	9,00	12,00	R\$ 3,40	R\$ 30,64	R\$ 37,46
1.3.5	18933	PÁ DE BICO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 3,08	R\$ 12,32	R\$ 15,06
2		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VOLUMOSOS E PODA							
2.1		MÃO DE OBRA (A)							
2.1.1	GARI C1	GARI COLETOR	Composições Próprias	MES	3,00	12,00	R\$ 4.567,74	R\$ 164.438,74	R\$ 201.026,36
2.1.2	MOTORISTA C1	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Composições Próprias	MES	1,00	12,00	R\$ 5.415,23	R\$ 64.982,79	R\$ 79.441,46
2.2		VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (B)							
2.2.1	10688	CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 12M3	SEINFRA	MES	1,00	12,00	R\$ 6.018,29	R\$ 72.219,44	R\$ 86.288,26
2.2.2	CP PMC X3	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS	Composições Próprias	H	24,00	12,00	R\$ 9,42	R\$ 2.713,72	R\$ 3.317,52
2.3		FARDAMENTOS, EPI'S E FERRAMENTAS							
2.3.1	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 17* CM)	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 1,06	R\$ 12,77	R\$ 15,61
								<b>R\$ 304.521,64</b>	<b>R\$ 372.277,71</b>
								<b>R\$ 229.421,53</b>	<b>R\$ 280.467,82</b>
								<b>R\$ 164.438,74</b>	<b>R\$ 201.026,36</b>
								<b>R\$ 64.982,79</b>	<b>R\$ 79.441,46</b>
								<b>R\$ 74.933,16</b>	<b>R\$ 91.605,78</b>
								<b>R\$ 72.219,44</b>	<b>R\$ 86.288,26</b>
								<b>R\$ 2.713,72</b>	<b>R\$ 3.317,52</b>
								<b>R\$ 166,95</b>	<b>R\$ 204,11</b>



FERNANDA MARIA DA SILVA BENEVIDES  
 CUNHA/01793137380  
 Assinado de forma digital por FERNANDA MARIA DA SILVA BENEVIDES CUNHA/01793137380

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

FRANCISCO CAMURÇA  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURÇA  
 TELES:16659375353



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.

LOCAL: PARAMOTI / CE

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025

BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PERÍODO/MESES	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI R\$	VALOR TOTAL R\$ - SEM BDI	VALOR TOTAL R\$ - COM BDI
2.3.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	72,00	12,00	R\$ 0,16	R\$ 11,48	R\$ 14,04
2.3.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACAÇÃO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	9,00	12,00	R\$ 11,06	R\$ 99,74	R\$ 121,94
2.3.4	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	9,00	12,00	R\$ 3,40	R\$ 30,64	R\$ 37,46
2.3.5	18933	PÁ DE BICO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 3,06	R\$ 12,32	R\$ 15,06
<b>3</b>	<b>VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS</b>								
<b>3.1</b>	<b>MÃO DE OBRA (A)</b>								
3.1.1	GARI C2	GARI VARRIEDOR	Composições Próprias	MES	4,00	12,00	R\$ 4,084,25	R\$ 196.043,79	R\$ 239.663,53
<b>3.2</b>	<b>FARDAMENTOS, EPI'S E FERRAMENTAS</b>								
3.2.1	00012892	LUIVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	16,00	12,00	R\$ 1,06	R\$ 17,02	R\$ 20,81
3.2.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	96,00	12,00	R\$ 0,16	R\$ 15,31	R\$ 18,71
3.2.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACAÇÃO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	12,00	12,00	R\$ 11,08	R\$ 132,99	R\$ 162,58
3.2.4	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 3,40	R\$ 40,85	R\$ 49,94
3.2.5	00039400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	96,00	12,00	R\$ 1,95	R\$ 187,00	R\$ 228,61
3.2.6	12620	CARRINHO DE MÃO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 18,64	R\$ 74,56	R\$ 91,16
3.2.7	18933	PÁ DE BICO	SEINFRA	UN	24,00	12,00	R\$ 3,06	R\$ 73,93	R\$ 90,39
<b>4</b>	<b>CAPINAÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS, PODA DE ÁRVORES, ROÇAGEM E PINTURA DE MEIO-FIO DAS VIAS URBANAS</b>								
<b>4.1</b>	<b>MÃO DE OBRA (A)</b>								
4.1.1	GARI C3	GARI CAPINADOR/OPERADOR AMBIENTAL	Composições Próprias	MES	4,00	12,00	R\$ 4,084,25	R\$ 196.043,79	R\$ 239.663,53
<b>4.2</b>	<b>FARDAMENTOS, EPI'S E FERRAMENTAS</b>								
4.2.1	00012892	LUIVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	16,00	12,00	R\$ 1,06	R\$ 17,02	R\$ 20,81
4.2.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	96,00	12,00	R\$ 0,16	R\$ 15,31	R\$ 18,71
4.2.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACAÇÃO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	12,00	12,00	R\$ 11,08	R\$ 132,99	R\$ 162,58
4.2.4	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 3,40	R\$ 40,85	R\$ 49,94
4.2.5	00039400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	96,00	12,00	R\$ 1,95	R\$ 187,00	R\$ 228,61
<b>4.1</b>								<b>R\$ 197.832,50</b>	<b>R\$ 240.872,24</b>
<b>4.1.1</b>								<b>R\$ 196.043,79</b>	<b>R\$ 239.663,53</b>
<b>4.2</b>								<b>R\$ 988,71</b>	<b>R\$ 1.208,71</b>



FERNANDA MARIA DA SILVA BENEVIDES  
 Assinada de forma digital por FRANCISCO CAMURÇA  
 CUNHA:01793137382  
 CNPJ:01793137382

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

FRANCISCO CAMURÇA  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURÇA  
 TELES:168593753 - CAMURÇA  
 TELES:16859375353

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.

LOCAL: PARAMOTI / CE

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025

BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UMD	QUANTIDADE	PERÍODOS/MESES	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI R\$	VALOR TOTAL R\$ - SEM BDI	VALOR TOTAL R\$ - COM BDI
4.2.6	18933	PA DE BICO	SEINFRA	UN	24,00	12,00	R\$ 3,06	R\$ 73,93	R\$ 90,39
4.2.7	12584	ROÇADEIRA COSTAL	SEINFRA	UN	1,00	12,00	R\$ 243,23	R\$ 243,23	R\$ 297,35
4.2.8	12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	1.560,00	12,00	R\$ 0,10	R\$ 157,62	R\$ 192,69
4.2.9	10183	BALDE PLÁSTICO DE 10L	SEINFRA	UN	48,00	12,00	R\$ 0,96	R\$ 46,19	R\$ 56,47
4.2.10	2620	CARRINHO DE MÃO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 18,64	R\$ 74,56	R\$ 91,16
<b>5</b>		<b>OPERAÇÃO DA DESTINAÇÃO</b>						<b>R\$ 54.538,94</b>	<b>R\$ 66.673,86</b>
5.1		<b>MÃO DE OBRA (A)</b>						<b>R\$ 49.010,95</b>	<b>R\$ 59.915,89</b>
5.1.1	GARI C3	OPERADOR AMBIENTAL	Composições Próprias	MÊS	1,00	12,00	R\$ 4.064,25	R\$ 49.010,95	R\$ 59.915,89
5.2		<b>VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (B)</b>						<b>R\$ 5.494,74</b>	<b>R\$ 6.717,32</b>
5.2.1	C3309	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	SEINFRA	H	24,00	12,00	R\$ 19,08	R\$ 5.494,74	R\$ 6.717,32
5.3		<b>FARDAMENTO, EPIS E FERRAMENTAS</b>						<b>R\$ 33,25</b>	<b>R\$ 40,65</b>
5.3.1	35001131	UNIFORME TIPO MACACAO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	3,00	12,00	R\$ 11,08	R\$ 33,25	R\$ 40,65

<b>TOTAL GERAL (A) - MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$ 959.209,11</b>	<b>R\$ 1.172.633,13</b>
<b>TOTAL GERAL (B) - EQUIPAMENTOS</b>	<b>R\$ 157.996,79</b>	<b>R\$ 193.153,51</b>
<b>TOTAL GERAL (C) - FARDAMENTOS, EPIS E FERRAMENTAS</b>	<b>R\$ 1.897,54</b>	<b>R\$ 2.319,78</b>
<b>TOTAL GERAL (A + B + C) - SEM BDI</b>	<b>R\$</b>	<b>1.119.105,43</b>
<b>TOTAL GERAL (A + B + C) - COM BDI</b>	<b>R\$</b>	<b>1.368.106,42</b>



Assinado de forma digital  
por FERNANDA MARA DA  
SILVA BENEVIDES  
CUNHA/01793137352  
SILVA BENEVIDES  
CUNHA/0195137382

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

Assinado de forma  
digital por FRANCISCO  
CAMURÇA  
CAMURÇA  
TELES:16859375353 TELES:16859375353



## CRONOGRAMA



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE

LOCAL: PARAMOTI / CE

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025

BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	Total parcela
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, PÚBLICOS E COMERCIAIS	R\$ 447.956,88	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	100,00% R\$ 447.956,88
2	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VOLUMOSOS E PODA	R\$ 372.277,71	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	100,00% R\$ 372.277,71
3	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS	R\$ 240.325,73	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	100,00% R\$ 240.325,73
4	CAPINAÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS, PODA DE ÁRVORES, ROÇAGEM E PINTURA DE MEIO-FIO DAS VIAS URBANAS	R\$ 240.872,24	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	100,00% R\$ 240.872,24
5	OPERAÇÃO DA DESTINAÇÃO	R\$ 66.673,86	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	100,00% R\$ 66.673,86
		R\$ 1.368.106,42	R\$ 114.008,87 R\$ 114.008,87 R\$ 114.008,87 R\$ 114.008,87 R\$ 114.008,87	R\$ 228.017,74	R\$ 342.026,61	R\$ 456.039,47	R\$ 570.044,34	R\$ 684.053,21	R\$ 1.368.106,42

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 7	MES 8	MES 9	MES 10	MES 11	MES 12	Total parcela
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, PÚBLICOS E COMERCIAIS	R\$ 447.956,88	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	8,33% R\$ 37.329,74	100,00% R\$ 447.956,88
2	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VOLUMOSOS E PODA	R\$ 372.277,71	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	8,33% R\$ 31.023,14	100,00% R\$ 372.277,71
3	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS	R\$ 240.325,73	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	8,33% R\$ 20.027,14	100,00% R\$ 240.325,73
4	CAPINAÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS, PODA DE ÁRVORES, ROÇAGEM E PINTURA DE MEIO-FIO DAS VIAS URBANAS	R\$ 240.872,24	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	8,33% R\$ 20.072,69	100,00% R\$ 240.872,24
5	OPERAÇÃO DA DESTINAÇÃO	R\$ 66.673,86	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	8,33% R\$ 5.556,16	100,00% R\$ 66.673,86
		R\$ 1.368.106,42	R\$ 798.062,08 R\$ 114.008,87 R\$ 114.008,87 R\$ 114.008,87 R\$ 114.008,87	R\$ 912.070,65	R\$ 1.026.079,82	R\$ 1.140.088,88	R\$ 1.254.097,55	R\$ 1.368.106,42	R\$ 1.368.106,42

BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.

CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327

CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

Assinado de forma digital  
por FERNANDA MARA DA  
SILVA BENEVIDES  
CUNHA/01793137382



Assinado de forma  
digital por FRANCISCO  
CAMURÇA  
TELES:16859375353 TELES:16859375353

FRANCISCO  
CAMURÇA



# CURVA ABC



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.

LOCAL: PARAMOTI / CE

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025

BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PERÍODO/MESES	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI R\$	VALOR TOTAL R\$ - SEM BDI	VALOR TOTAL R\$ - COM BDI
3.1.1	GARI C2	GARI VARRIEDOR	Composições Próprias	MES	4,00	12,00	R\$ 4.084,25	R\$ 196.043,79	R\$ 239.663,53
4.1.1	GARI C3	GARI CAPINADOR/OPERADOR AMBIENTAL	Composições Próprias	MES	4,00	12,00	R\$ 4.084,25	R\$ 196.043,79	R\$ 239.663,53
1.1.1	GARI C1	GARI COLETOR	Composições Próprias	MES	3,00	12,00	R\$ 4.567,74	R\$ 164.438,74	R\$ 201.026,36
2.1.1	GARI C1	GARI COLETOR	Composições Próprias	MES	3,00	12,00	R\$ 4.567,74	R\$ 164.438,74	R\$ 201.026,36
1.2.1	CP-0688B-COMP	CAMINHÃO EQUIPADO COM CAÇAMBA COMPACTADORA DE RESÍDUOS COM CAPACIDADE IGUAL A 12M3	Composições Próprias	UND	1,00	12,00	R\$ 10.667,67	R\$ 128.012,08	R\$ 156.494,77
2.2.1	0688	CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 12M3	SEINFRA	MES	1,00	12,00	R\$ 9.815,89	R\$ 117.790,27	R\$ 143.998,61
1.1.2	MOTORISTA C1	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Composições Próprias	MES	1,00	12,00	R\$ 5.415,23	R\$ 64.982,79	R\$ 79.441,46
2.1.2	MOTORISTA C1	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Composições Próprias	MES	1,00	12,00	R\$ 5.415,23	R\$ 64.982,79	R\$ 79.441,46
1.1.3	ENC. C1	ENCARRREGADO	Composições Próprias	MES	1,00	12,00	R\$ 4.938,96	R\$ 59.267,52	R\$ 72.454,54
5.1.1	GARI C3	OPERADOR AMBIENTAL	Composições Próprias	MES	1,00	12,00	R\$ 4.084,25	R\$ 49.010,95	R\$ 59.915,89
5.2.1	C309	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	SEINFRA	H	24,00	12,00	R\$ 82,65	R\$ 23.802,24	R\$ 29.096,24
2.2.2	CP PNC X3	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS	Composições Próprias	H	24,00	12,00	R\$ 40,82	R\$ 11.755,35	R\$ 14.370,91
4.2.7	12584	ROÇADEIRA COSTAL	SEINFRA	UN	1,00	12,00	R\$ 1.053,62	R\$ 1.053,62	R\$ 1.288,05
3.2.5	00038400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	96,00	12,00	R\$ 8,44	R\$ 810,04	R\$ 960,28
4.2.5	00038400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	96,00	12,00	R\$ 8,44	R\$ 810,04	R\$ 960,28
4.2.8	12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	1.560,00	12,00	R\$ 0,44	R\$ 682,78	R\$ 834,70
3.2.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACAO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	12,00	12,00	R\$ 48,01	R\$ 576,09	R\$ 704,27
4.2.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACAO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	12,00	12,00	R\$ 48,01	R\$ 576,09	R\$ 704,27
1.3.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACAO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	9,00	12,00	R\$ 48,01	R\$ 432,07	R\$ 528,20
2.3.3	35001131	UNIFORME TIPO MACACAO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	9,00	12,00	R\$ 48,01	R\$ 432,07	R\$ 528,20
3.2.6	12620	CARRINHO DE MÃO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 80,75	R\$ 323,00	R\$ 394,87
4.2.10	12620	CARRINHO DE MÃO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 80,75	R\$ 323,00	R\$ 394,87
3.2.7	09933	PA DE BICO	SEINFRA	UN	24,00	12,00	R\$ 13,34	R\$ 320,27	R\$ 391,53
4.2.6	09933	PA DE BICO	SEINFRA	UN	24,00	12,00	R\$ 13,34	R\$ 320,27	R\$ 391,53
4.2.9	01183	BALDE PLASTICO DE 10L	SEINFRA	UN	48,00	12,00	R\$ 4,17	R\$ 200,08	R\$ 244,80



FERNANDA MARA DA ASSINADO de forma digital por FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 SILVA BENEVIDES  
 CUNHA:01793137382 CUNHA:01793137382

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

FRANCISCO CAMURÇA  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURÇA  
 TELES:168593753 CAMURÇA  
 TELES:16859375333



## CURVA ABC



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.**

LOCAL: PARAMOTI / CE

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025

BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PERÍODO/MESES	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI R\$	VALOR TOTAL R\$ - SEM BDI	VALOR TOTAL R\$ - COM BDI
3.2.4	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 14,75	R\$ 176,96	R\$ 216,34
4.2.4	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 14,75	R\$ 176,96	R\$ 216,34
5.3.1	35001131	UNIFORME TIPO MACACAÇÃO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	3,00	12,00	R\$ 48,01	R\$ 144,02	R\$ 176,07
1.3.4	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	9,00	12,00	R\$ 14,75	R\$ 132,72	R\$ 162,25
2.3.4	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	9,00	12,00	R\$ 14,75	R\$ 132,72	R\$ 162,25
3.2.1	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	16,00	12,00	R\$ 4,61	R\$ 73,74	R\$ 90,15
4.2.1	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	16,00	12,00	R\$ 4,61	R\$ 73,74	R\$ 90,15
3.2.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	96,00	12,00	R\$ 0,89	R\$ 86,31	R\$ 81,07
4.2.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	96,00	12,00	R\$ 0,89	R\$ 86,31	R\$ 81,07
1.3.1	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 4,61	R\$ 55,31	R\$ 67,61
2.3.1	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	12,00	12,00	R\$ 4,61	R\$ 55,31	R\$ 67,61
1.3.5	18933	PÁ DE BICO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 13,34	R\$ 53,38	R\$ 65,26
2.3.5	18933	PÁ DE BICO	SEINFRA	UN	4,00	12,00	R\$ 13,34	R\$ 53,38	R\$ 65,26
1.3.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	72,00	12,00	R\$ 0,69	R\$ 49,73	R\$ 60,80
2.3.2	F020002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	72,00	12,00	R\$ 0,69	R\$ 49,73	R\$ 60,80



FRANCISCO CAMURCA  
TELES: 168593-75353

FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
CUNHA: 01793137362

BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA  
Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURCA  
TELES: 168593-75353

Assinado de forma digital por FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
CUNHA: 01793137362



## COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.  
 LOCAL: PARAMOTI - CE  
 DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025  
 BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%



### 1.1 VEÍCULO COLETOR COMPACTADOR 12M3 DEPRECIÇÃO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO CHASSIS (SINAPIVE-00037752)	UNIDADE	1,00	R\$ 38.764,86		
VIDA ÚTIL CHASSI (VU)	ANOS	5,00			
IDADE DO VEÍCULO	ANOS	0,00			
DEPRECIÇÃO DO CHASSIS	%	55,68%	R\$ 38.764,86	R\$ 21.584,27	
<b>DEPRECIÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES</b>	<b>MÊS</b>	<b>60</b>	<b>R\$ 21.584,27</b>	<b>R\$ 359,74</b>	
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO COMPACTADOR (SINAPIVE - 00042251)	UNIDADE	1,00	R\$ 6.306,98		
VIDA ÚTIL DO COMPACTADOR	ANOS	5,00			
IDADE DO VEÍCULO	ANOS	0,00			
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO - D	%	55,68%	R\$ 6.306,98	R\$ 3.511,73	
<b>DEPRECIÇÃO MENSAL DA COMPACTADORA</b>	<b>MÊS</b>	<b>60</b>	<b>R\$ 3.511,73</b>	<b>R\$ 58,53</b>	
<b>TOTAL POR VEÍCULO</b>				<b>R\$ 418,27</b>	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 418,27</b>



### REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO CHASSIS (SINAPIVE-00037752)	UNIDADE	1,00	R\$ 38.764,86	R\$ 38.764,86	
TAXA DE JUROS ANUAL NOMINAL (SELIC 2020)	%	11,25%			
VALOR DO VEÍCULO PROPOSTO (VN)	R\$	R\$ 38.764,86			
INVESTIMENTO MÉDIO TOTAL DO CHASSI (VM)	R\$	R\$ 30.131,15			
<b>REMUNERAÇÃO MENSAL DE CAPITAL DO CHASSI</b>	<b>R\$</b>		<b>R\$ 282,48</b>	<b>R\$ 282,48</b>	
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO COMPACTADOR (SINAPIVE - 00042251)	UNIDADE	1,00	R\$ 6.306,98	R\$ 6.306,98	
TAXA DE JUROS ANUAL NOMINAL (SELIC 2020)	%	11,25%			
VALOR DO VEÍCULO PROPOSTO (VN)	R\$	R\$ 6.306,98			
INVESTIMENTO MÉDIO TOTAL DO CHASSI (VM)	R\$	R\$ 4.902,29			
<b>REMUNERAÇÃO MENSAL DE CAPITAL DO CHASSI</b>	<b>R\$</b>		<b>R\$ 45,96</b>	<b>R\$ 45,96</b>	
<b>TOTAL POR VEÍCULO</b>				<b>R\$ 328,44</b>	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 328,44</b>

### IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
VALOR DO CHASSI PROPOSTO (VN)	UNIDADE	1,00	R\$ 387,65		
LICENCIAMENTO E SEGURO OBRIGATÓRIO	UNIDADE	1,00	R\$ 196,78		
IPVA E SEGURO OBRIGATÓRIO (SEFAZ/CE) - 2,5% A.A	UNIDADE	1,00	R\$ 687,33		
<b>IMPOSTOS E SEGUROS MENSIS</b>	<b>R\$</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 1.271,76</b>	<b>R\$ 105,98</b>	
<b>TOTAL POR VEÍCULO</b>				<b>R\$ 105,98</b>	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 105,98</b>

### CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL		1.229,00			
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	CONSUMO	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
ÓLEO DIESEL	KM/L	1,50	R\$ 6,33		
CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL	KM	1.229,00	R\$ 4,22	R\$ 5.188,24	
ÓLEO DO MOTOR 15W40 - DIESEL	L/1.000 KM	0,20	R\$ 2,03		
CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR	KM	1.229,00	R\$ 0,00	R\$ 0,50	
ÓLEO DO MOTOR GL 5/140	L/1.000 KM	0,04	R\$ 3,42		
CUSTO MENSAL COM ÓLEO DE TRANSMISSÃO	KM	1.229,00	R\$ 0,00	R\$ 0,17	
ÓLEO HIDRÁULICO CAMINHÃO VG 68	L/1.000 KM	0,04	R\$ 3,67		
CUSTO MENSAL ÓLEO HIDRÁULICO	KM	1.229,00	R\$ 0,00	R\$ 0,18	
GRAXA PARA CHASSI ALTA PERFORMANCE - CAMINHÃO	KG/1.000 KM	0,10	R\$ 12,43		
CUSTO MENSAL COM GRAXA	KM	1.229,00	R\$ 0,001	R\$ 1,53	
<b>CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO</b>	<b>R\$/KM RODADO</b>		<b>R\$ 4,222</b>		
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 5.188,62</b>

### PNEUS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
---------------	---------	------------	-------------	----------	-------------

FRANCISCO CAMURCA  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURCA  
 TELES:168593753  
 53

BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 Assinado de forma digital por FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 CUNHA:01793137362



## COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.  
 LOCAL: PARAMOTI / CE  
 DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025  
 BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%



PNEU 295/60 R 22.5	UNIDADE	6,00	R\$	169,565	R\$	1.017,39
NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU	UNIDADE	2,00				
CUSTO DE RECAPAGEM	UNIDADE	12,00		44,68	R\$	536,12
CUSTO JOGO COMPLETO/KM RODADO	KM/JOGO	15.000,00		1.553,51	R\$	0,10
CUSTO MENSAL COM PNEUS	KM	1.229,00		0,10	R\$	127,28
<b>TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>127,28</b>

### MANUTENÇÃO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
CUSTO DE MANUTENÇÃO DOS CAMINHÕES	R\$/KM RODA,	1.229,00	R\$ 0,24	295,96	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 295,96</b>

**CUSTO MENSAL COM CAMINHÃO COMPACTADOR (R\$/MÊS)**

**R\$ 6.464,24**

### 2.1 VEÍCULO COLETORES CAÇAMBA BASCULANTE 12M3

#### DEPRECIÇÃO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO CHASSIS (SINAPI/CE-00044057)	UNIDADE	1,00	R\$ 34.150,00		
VIDA ÚTIL CHASSI (VU)	ANOS	5,00			
IDADE DO VEÍCULO	ANOS	0,00			
DEPRECIÇÃO DO CHASSIS	%	55,68%	R\$ 34.150,00	R\$ 19.014,72	
<b>DEPRECIÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES</b>	<b>MÊS</b>	<b>60</b>	<b>R\$ 19.014,72</b>	<b>R\$ 316,91</b>	
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO COMPACTADOR (SINAPI/CE - 00042251)	UNIDADE	1,00	R\$ 6.306,98		
VIDA ÚTIL DO COMPACTADOR	ANOS	5,00			
IDADE DO VEÍCULO	ANOS	0,00			
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO - D	%	0,00%	R\$ 6.306,98	R\$ -	
<b>DEPRECIÇÃO MENSAL DA COMPACTADORA</b>	<b>MÊS</b>	<b>60</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	

**TOTAL POR VEÍCULO**

**R\$ 316,91**

**FATOR DE UTILIZAÇÃO**

**1,00 R\$ 316,91**

#### REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO CHASSIS (SINAPI/CE-00044057)	UNIDADE	1,00	R\$ 34.150,00	R\$ 34.150,00	
TAXA DE JUROS ANUAL NOMINAL (SELIC 2020)	%	11,25%			
VALOR DO VEÍCULO PROPOSTO (VN)	R\$	R\$ 34.150,00			
INVESTIMENTO MÉDIO TOTAL DO CHASSI (VM)	R\$	R\$ 26.544,11			
<b>REMUNERAÇÃO MENSAL DE CAPITAL DO CHASSI</b>	<b>R\$</b>		<b>R\$ 248,85</b>	<b>R\$ 248,85</b>	
CUSTO DE AQUISIÇÃO DO COMPACTADOR (SINAPI/CE - 00042251)	UNIDADE	1,00	R\$ 6.306,98	R\$ 6.306,98	
TAXA DE JUROS ANUAL NOMINAL (SELIC 2020)	%	11,25%			
VALOR DO VEÍCULO PROPOSTO (VN)	R\$	R\$ 6.306,98			
INVESTIMENTO MÉDIO TOTAL DO CHASSI (VM)	R\$	R\$ 6.306,98			
<b>REMUNERAÇÃO MENSAL DE CAPITAL DO CHASSI</b>	<b>R\$</b>		<b>R\$ 59,13</b>	<b>R\$ 59,13</b>	

**TOTAL POR VEÍCULO**

**R\$ 307,98**

**FATOR DE UTILIZAÇÃO**

**1,00 R\$ 307,98**

#### IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
VALOR DO CHASSI PROPOSTO (VN)	UNIDADE	1,00	R\$ 387,85		
LICENCIAMENTO E SEGURO OBRIGATORIO	UNIDADE	1,00	R\$ 196,78		
IPVA E SEGURO OBRIGATORIO (SEFAZ/CE) - 2,5% A.A	UNIDADE	1,00	R\$ 887,33		
<b>IMPOSTOS E SEGUROS MENSALS</b>	<b>R\$</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 1.271,76</b>	<b>R\$ 105,98</b>	

**TOTAL POR VEÍCULO**

**R\$ 105,98**

**FATOR DE UTILIZAÇÃO**

**1,00 R\$ 105,98**

#### CONSUMOS

<b>QUILOMETRAGEM MENSAL</b>	<b>1.229,00</b>
-----------------------------	-----------------

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	CONSUMO	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
ÓLEO DIESEL	KWL	1,50	R\$ 6,33		



## COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.  
 LOCAL: PARAMOTI / CE  
 DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025  
 BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%



CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL	KM	1.229,00	R\$	3,96	R\$	4.970,10
ÓLEO DO MOTOR 15W40 - DIESEL	L/1.000 KM	0,20	R\$	2,03		
CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR	KM	1.229,00	R\$	0,000	R\$	0,50
ÓLEO DO MOTOR GL 5/140	L/1.000 KM	0,04	R\$	3,42		
CUSTO MENSAL COM ÓLEO DE TRANSMISSÃO	KM	1.229,00	R\$	0,000	R\$	0,17
ÓLEO HIDRÁULICO CAMINHÃO VG 68	L/1.000 KM	0,04	R\$	3,67		
CUSTO MENSAL ÓLEO HIDRÁULICO	KM	1.229,00	R\$	0,000	R\$	0,18
GRAXA PARA CHASSI ALTA PERFORMANCE - CAMINHÃO	KG/1.000 KM	0,10	R\$	12,43		
CUSTO MENSAL COM GRAXA	KM	1.229,00	R\$	0,001	R\$	1,53
<b>CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO</b>	<b>R\$/KM RODADO</b>		<b>R\$</b>	<b>3,958</b>		
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 4.864,48</b>

### PNEUS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
PNEU 295/80 R 22.5	UNIDADE	6,00	R\$ 169,565	R\$ 1.017,39	
NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU	UNIDADE	2,00			
CUSTO DE RECAPAGEM	UNIDADE	12,00	44,68	R\$ 536,12	
CUSTO JOGO COMPLETO/KM RODADO	KM/JOGO	15.000,00	1.553,51	R\$ 0,10	
<b>CUSTO MENSAL COM PNEUS</b>	<b>KM</b>	<b>1.229,00</b>	<b>0,10</b>	<b>R\$ 127,28</b>	
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 127,28</b>

### MANUTENÇÃO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
CUSTO DE MANUTENÇÃO DOS CAMINHÕES	R\$/KM RODA.	1.229,00	R\$ 0,24	295,66	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 295,66</b>
<b>CUSTO MENSAL COM CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 12M3 (R\$/MÊS)</b>					<b>R\$ 6.018,29</b>

### RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) - H

Equipamento	Custo Horário	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10653	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 3,67	R\$ 0,00
10765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 9,42	R\$ 9,42
<b>TOTAL Equipamento Custo Horário:</b>						<b>R\$ 9,42</b>
<b>VALOR BDI (22,25%):</b>						<b>R\$ 2,10</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>R\$ 11,52</b>

### TRATOR DE ESTEIRAS - H

Equipamento	Custo Horário	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690	TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 6,41	R\$ 0,00
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 19,08	R\$ 19,08
<b>TOTAL Equipamento Custo Horário:</b>						<b>R\$ 19,08</b>
<b>VALOR BDI (22,25%):</b>						<b>R\$ 4,25</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>R\$ 23,32</b>

### CUSTO UNITÁRIO - MATERIAL E FARDAMENTO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)	SINAPI	PAR	1,00000000	R\$ 1,06	R\$ 1,06
F02002070	MASCARA DESCARTAVEL CONTRA POEIRA	EMBASA	UN	1,00000000	R\$ 0,16	R\$ 0,16
35001131	UNIFORME TIPO MACACAO, CONFECCIONADO EM BRIM	COPASA	UN	1,00000000	R\$ 11,08	R\$ 11,08
00036145	BOYA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	1,00000000	R\$ 3,40	R\$ 3,40
00038490	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,95	R\$ 1,95
12620	CARRINHO DE MÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 18,64	R\$ 18,64
12620	CARRINHO DE MÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 18,64	R\$ 18,64
18933	PÁ QUADRADA / PÁ DE BICO	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 3,08	R\$ 3,08
12684	ROÇADEIRA COSTAL	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 243,23	R\$ 243,23
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	1,00000000	R\$ 0,10	R\$ 0,10
10183	BALDE PLÁSTICO DE 10L	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 0,96	R\$ 0,96

DESCRIÇÃO DO ITEM	CUSTO COM SALÁRIOS (R\$)	CUSTO (VALE ALIMENTAÇÃO + CESTA BÁSICA + CAFÉ DA MANHÃ) (R\$)	PLR - R\$	CUSTO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
-------------------	--------------------------	---	-----------	----------------------------

BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguaiar@outlook.com

FRANCISCO CAMURÇA  
 TELES: 16859375353  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURÇA  
 TELES: 16859375353

FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 CUNHA: 01795137362  
 Assinado de forma digital por FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES CUNHA: 01795137362



## COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI – CE.  
 LOCAL: PARAMOTI / CE  
 DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025  
 BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%



GARI COLETOR	R\$ 3.507,88	R\$ 928,84	R\$ 133,82	R\$ 4.967,77
GARI VARREDOR	R\$ 3.023,59	R\$ 928,84	R\$ 133,82	4.984,25
GARI CAPINADOR / OPERADOR AMBIENTAL	R\$ 3.023,59	R\$ 928,84	R\$ 133,82	4.984,25
MOTORISTA DE CAMINHÃO	R\$ 4.354,57	R\$ 928,84	R\$ 133,82	5.415,23
ENCARREGADO	R\$ 3.878,30	R\$ 928,84	R\$ 133,82	4.938,96

### 1.1 GARI COLETOR

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000434/2024)	MÊS	1,00	R\$ 1.483,61	R\$ 1.483,61	
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL			R\$ 1.412,00		
BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE					
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.412,00	R\$ 564,80	
<b>SOMA</b>				<b>R\$ 2.048,41</b>	
ENCARGOS SOCIAIS	%	71,21%		R\$ 1.458,67	
<b>TOTAL POR GARI</b>				<b>R\$ 3.507,08</b>	
TOTAL DO EFETIVO	HOMEM	1,00	R\$ 3.507,08	R\$ 3.507,08	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 3.507,08</b>

### 1.2 GARI VARREDOR

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000434/2024)	MÊS	1,00	R\$ 1.483,61	R\$ 1.483,61	
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL			R\$ 1.412,00		
BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE					
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	%	20,00%	R\$ 1.412,00	R\$ 282,40	
<b>SOMA</b>				<b>R\$ 1.766,01</b>	
ENCARGOS SOCIAIS	%	71,21%		R\$ 1.257,58	
<b>TOTAL POR GARI</b>				<b>R\$ 3.023,59</b>	
TOTAL DO EFETIVO	HOMEM	1,00	R\$ 3.023,59	R\$ 3.023,59	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 3.023,59</b>

### 1.3 GARI CAPINADOR / OPERADOR AMBIENTAL

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000434/2024)	MÊS	1,00	R\$ 1.483,61	R\$ 1.483,61	
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL			R\$ 1.412,00		
BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE					
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	%	20,00%	R\$ 1.412,00	R\$ 282,40	
<b>SOMA</b>				<b>R\$ 1.766,01</b>	
ENCARGOS SOCIAIS	%	71,21%		R\$ 1.257,58	
<b>TOTAL POR GARI</b>				<b>R\$ 3.023,59</b>	
TOTAL DO EFETIVO	HOMEM	1,00	R\$ 3.023,59	R\$ 3.023,59	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 3.023,59</b>

### 1.4 MOTORISTA DE CAMINHÃO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000780/2024)	MÊS	1,00	R\$ 2.261,01	R\$ 2.261,01	
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL			R\$ 1.412,00		
BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE					
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	%	20,00%	R\$ 1.412,00	R\$ 282,40	
<b>SOMA</b>				<b>R\$ 2.543,41</b>	
ENCARGOS SOCIAIS	%	71,21%		R\$ 1.811,16	
<b>TOTAL POR MOTORISTA</b>				<b>R\$ 4.354,57</b>	
TOTAL DO EFETIVO	HOMEM	1,00	R\$ 4.354,57	R\$ 4.354,57	
<b>FATOR DE UTILIZAÇÃO</b>				<b>1,00</b>	<b>R\$ 4.354,57</b>

### 1.5 ENCARREGADO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000434/2024)	MÊS	1,00	R\$ 1.982,83	R\$ 1.982,83	
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL			R\$ 1.412,00		
BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE					
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	%	20,00%	R\$ 1.412,00	R\$ 282,40	
<b>SOMA</b>				<b>R\$ 2.265,23</b>	
ENCARGOS SOCIAIS	%	71,21%		R\$ 1.613,07	

FRANCISCO CAMURÇA  
 TELES: 168593793  
 53

Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURÇA  
 TELES: 168593793

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571,143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 CUNHA.0179313738  
 2

Assinado de forma digital por FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES CUNHA.0179313738



## COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.  
 LOCAL: PARAMOTI / CE  
 DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025  
 BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%



TOTAL POR MOTORISTA				R\$	3.678,30
TOTAL DO EFETIVO	HOMEM	1,00	R\$	3.678,30	R\$
FATOR DE UTILIZAÇÃO					R\$
				1,00	R\$ 3.678,30

### 1.6 VALE REFEIÇÃO

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
DIAS TRABALHADOS POR MÊS	DIA	26,00			
GARIS DIVERSOS	UNIDADE	26,00	R\$ 23,64	R\$ 614,64	
MOTORISTA	UNIDADE	26,00	R\$ 23,64	R\$ 614,64	
ENCARREGADO	UNIDADE	26,00	R\$ 23,64	R\$ 614,64	
FATOR DE UTILIZAÇÃO				1,00	R\$ 614,64

### 1.7 PLR

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
GARIS DIVERSOS	UNIDADE	1,00	R\$ 133,82	R\$ 133,82	
MOTORISTA	UNIDADE	1,00	R\$ 133,82	R\$ 133,82	
ENCARREGADO	UNIDADE	1,00	R\$ 133,82	R\$ 133,82	
FATOR DE UTILIZAÇÃO				1,00	R\$ 133,82

### 1.8 CAFÉ DA MANHÃ

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
GARIS DIVERSOS	UNIDADE	26,00	R\$ 4,70	R\$ 122,20	
MOTORISTA	UNIDADE	26,00	R\$ 4,70	R\$ 122,20	
ENCARREGADO	UNIDADE	26,00	R\$ 4,70	R\$ 122,20	
FATOR DE UTILIZAÇÃO				1,00	R\$ 122,20

### 1.9 CESTA BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	SUBTOTAL	TOTAL (R\$)
GARIS DIVERSOS	UNIDADE	1,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00	
MOTORISTA	UNIDADE	1,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00	
ENCARREGADO	UNIDADE	1,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00	
FATOR DE UTILIZAÇÃO				1,00	R\$ 190,00

FRANCISCO CAMURCA  
 TELES: 16859375353  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURCA  
 TELES: 16859375353

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 Assinado de forma digital por FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09



## COMPOSIÇÃO DE BDI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.  
 LOCAL: PARAMOTI / CE  
 DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025  
 BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%



COD	DESCRIÇÃO	
<b>Beneficio</b>		
S + G	Garantias/seguros	0,00
L	Lucro	7,42
<b>TOTAL</b>		<b>7,77</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
DF	Despesas financeiras	1,09
AC	Administração central	4,75
R	Riscos	1,12
<b>TOTAL</b>		<b>6,96</b>

I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	CPRB	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>5,65</b>

**BDI = 22,25%**

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF') \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

FRANCISCO CAMURCA  
 TELES: 16859375353  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURCA  
 TELES: 16859375353

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com

FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 CUNHA: 017931373-82  
 Assinado de forma digital por FERNANDA MARA DA SILVA BENEVIDES  
 CUNHA: 01793137382



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.  
 LOCAL: PARAMOTI / CE  
 DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2025  
 BDI: 22,25% - ENCARGOS SOCIAIS: 71,25%



### ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA	MES %
<b>A GRUPO A</b>			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
<b>B GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriodos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
<b>TOTAL</b>		<b>48,36</b>	<b>19,04</b>
<b>C GRUPO C</b>			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,07
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>10,70</b>	<b>7,99</b>
<b>D GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80	7,01
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
<b>TOTAL</b>		<b>18,29</b>	<b>7,38</b>

Horista = 114,15%  
 Mensalista = 71,21%  
 A + B + C + D

FRANCISCO  
 CAMURCA  
 TELES:1685937535

Assinado de forma  
 digital por FRANCISCO  
 CAMURCA  
 TELES:1685937535

FERNANDA MARA DA  
 SILVA BENEVIDES  
 CUNHA:01793137382

Assinado de forma digital  
 por FERNANDA MARA DA  
 SILVA BENEVIDES  
 CUNHA:01793137382

**BENEVIDES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
 Tv São Vicente 909 Centro-Canindé - Ceará.  
 CEP: 62700 000 Fone: (85)99738-6125 (85) 99850-2327  
 CNPJ: 36.571.143/0001-09-E-mail: benevidesaguiar@outlook.com